PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO

TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 113 REGIAO

8
a
Vara do Trabalho de Manaus

EDITAL

002/2024/8
a
VTM/PROJETO GARIMPO

A Juíza  Titular  da  Oitava  Vara  do  Trabalho  de  Manaus,  Dra  SANDRA DI

MAULO, conforme ATO CONJUNTO N.0 01/2023/SGP/SCR, que normatiza o "Dispõe

sobre  o  procedimento  dos  recursos  existentes  em contas  judiciais  nos  processos

incinerados e nos processos em que não seja possível  identificar o beneficiário do

numerário" no uso de suas atribuições legais e disposições internas;

Considerando a existência de saldos em contas judiciais não associadas

a processes findos com valores acima de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais);

Considerando  que,  atualmente,  somente  com  a  aplicação  racional,  pela

Administração Pública, dos recursos humanos, físicos e financeiros disponíveis, os

objetivos estratégicos são atingidos de modo legítimo;

Considerando  que o  enfrentamento  da identificação das  contas ativas,  não

vinculadas  a  processos  arquivados  definitivamente,  deve  observar,  para  a  sua

execução, os postulados da eficiência operacional e da economicidade na esteira do

que sucede com a Administração Pública em geral, aspecto igualmente considerado

por outros tribunais em situação semelhante;

Considerando que o Art. 2°. do Ato Conjunto n° 01/2023/SGP/SCR, dispõe

que o Sistema Garimpo apresenta uma lista de processes que, por impossibilidade

técnica  do  próprio  sistema,  não  são  vinculados  automaticamente.  Objetivando

identificar esses processos, a fim de realizar a pesquisa nos Sistemas PJe e legado

do Tribunal Regional do Trabalho, tanto na primeira quanto na segunda instância, a

Vara do Trabalho devera realizar busca, valendo-se do nome completo das partes, no

intuito de localizar a existência de qualquer processo ativo ou arquivado em que o

nome de ambas as partes indicadas no Sistema Garimpo coincidam com resultado

positivo.

Considerando  que o §3°.  do art.  2°  do Ato Conjunto n°  01/2023/SGP/SCR

dispõe que, não sendo encontrada nenhuma referenda válida no Sistema Garimpo

que  permita  algum  tipo  de  pesquisa  na  base  de  dados  processuais  do  Tribunal

Regional  do  Trabalho  ou  ainda  quando  os  procedimentos  não  sejam capazes  de

vincular a conta judicial a qualquer processo ativo ou arquivado no âmbito do Tribunal

Regional,  deverá  a  Vara  do  Trabalho  certificar  que  não  é  possível  identificar  o

beneficiário do recurso existente na conta judicial.

Considerando que o Art. 3°. do Ato Conjunto n° 01/2023/SGP/SCR, dispõe

que nas hipóteses previstas nos arts. 1°, § 2°, e 2°, § 3°, os recursos financeiros das

contas judiciais deverão ser remetidos para uma conta judicial única, a ser criada pela

Presidência do Regional,  criada especificamente para essa finalidade, vinculada ao

Tribunal Regional do Trabalho da 11a Região.

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

90
10

dc
50

-a
34

1-
4d

be
-9

5b
c-

4c
69

cf
af

f6
a9

Considerando  que  o  artigo  §1°  do  art.  3°  do  Ato  Conjunto  n°

01/2023/SGP/SCR, dispõe que remessa do recurso financeiro para a conta judicial

(única será precedida da publicação de edital com prazo de 5 (cinco) dias para ciência

de qualquer interessado;

FAZ  SABER,  a  todos  que  o  presente  edital  virem  ou  dele  tomarem

conhecimento, que, caso não haja manifestação de interessados no prazo de 5 (cinco)

dias, a 88 Vara do Trabalho de Manaus, realizará a remessa do recurso financeiro

depositado nas  contas  judiciais  abaixo discriminadas*  para  a  conta  judicial  (única:

CONTA JUDICIAL - CAIXA ECONOMICA FEDERAL: 2686.042.04948416-0

Contas judiciais:

Processo não identificado:

BB 3563
1000117858820-

0
08VTM 202305882010

AMAURY
DE SOUZA

JALES

PINOCCHIO
CENTRO

EDUCACIONAL L
R$ 10.303,72

Contas cujos processos não foram identificados:

BB 4900103262697-0
BB 1100001777122-0
BB 2400001751147-0

Processo em que não é possível identificar o titular do saldo:

0883500-47.1998.5.11.0008 (contas  BB:  3000104459759-0,  500129241409-0,
4300122919186-0,  4400129435387-0,  100101951601-0,  2600110637651-0,
1800129602935-0, 50001002452000-0 e 1100106719621-0);

0929000-39.1998.5.11.0008 (conta CEF: 1540033-8)
0035400-02.1995.5.11.0008 (conta BB: 3000128998859-0)
0089100-48.1999.5.11.0008 (contas BB: 2600128970151-0 e 3800126189686-0)

Processos sem informação no andamento processual e, por isso, não foram localizados os
titulares dos saldos:

08419-1991-008-11-00-7 (conta CEF: 1539823-6)

Processo incinerado:

0675400-34.1991.5.11.0008 (conta BB: 400120697112-0)

O presente edital é lavrado com prazo de 5(cinco) dias.

Publique-se no sitio eletrônico do Tribunal Regional do Trabalho da 11a Região

e no DEJT.

Manaus, 30 de julho de 2024.

(assinado eletronicamente)

Sandra Di Maulo

Juíza Titular da 8ª VTM

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

90
10

dc
50

-a
34

1-
4d

be
-9

5b
c-

4c
69

cf
af

f6
a9